该安排相关负债的合营安排。合营企业是指合营方仅对该安排的净资产享有权利的合营安

排。公司管理层认为该准则的采用未对公司财务报表产生重大影响。

- 合并财务报表

《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投资

方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运

用对被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。公司管

理层认为该准则的采用未对公司的财务报表产生重大影响。

- 金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加

了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。公司

管理层认为该准则的采用未对公司的财务报表产生重大影响。

- 财务报表列报

《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计

期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类

进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则

的规定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

- 公允价值计量

《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计

准则第 39 号—公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致公司在财

务报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2014 年 12 月 31 日止年度

- 43 -

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

30、重要会计政策和会计估计变更 - 续

30.1 会计政策变更 - 续

- 在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联

营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41 号—
在其他主体中权益的披露》将导致公司在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表

已按该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上

年对比数，并重述了可比年度的财务报表。

上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的合并资产、负债和所有者权

益的影响列示如下：
单位：人民币元

2013 年 12 月
31 日(重述前) 长期股权投资 财务报表列报

2013 年 12 月
31 日(重述后)

可供出售金融资产 179,135,670.00 8,585,943.21  187,721,613.21
长期股权投资 2,480,403,376.47 (6,935,943.21)  2,473,467,433.26
其他非流动资产 14,900,000.00 (1,650,000.00)  13,250,000.00
其他综合收益 - 526,242,897.09 526,242,897.09
其他权益工具 - 339,516,820.05 339,516,820.05
资本公积 5,659,160,053.76 (335,860,990.05) 5,323,299,063.71
外币财务报表折算差额 529,898,727.09 (529,898,727.09) -
对股东权益的影响总额 38,035,455,691.42 - - 38,035,455,691.42

单位：人民币元

2013 年 1 月
1 日(重述前) 长期股权投资 财务报表列报

2013 年 1 月
1 日(重述后)

可供出售金融资产 - 67,760,804.01  67,760,804.01
长期股权投资 576,718,965.44 (66,360,804.01)  510,358,161.43
其他非流动资产 101,450,000.00 (1,400,000.00)  100,050,000.00
其他综合收益 - 356,877,471.02 356,877,471.02
其他权益工具 - 287,161,675.96 287,161,675.96
资本公积 5,989,575,064.58 (287,161,675.96) 5,702,413,388.62
外币财务报表折算差额 356,877,471.02 (356,877,471.02) -
对股东权益的影响总额 30,996,435,321.98 - - 30,996,435,321.98

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2014 年 12 月 31 日止年度

- 44 -

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

30、重要会计政策和会计估计变更 - 续

30.1 会计政策变更 - 续

上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的公司资产、负债和所有者权

益的影响列示如下：
单位：人民币元

2013 年 12 月
31 日(重述前) 财务报表列报

2013 年 12 月
31 日(重述后)

其他权益工具 - 304,136,953.70 304,136,953.70
资本公积 6,312,025,871.93 (304,136,953.70) 6,007,888,918.23
对股东权益的影响总额 19,068,898,606.49 - 19,068,898,606.49

单位：人民币元

2013 年 1 月
1 日(重述前) 财务报表列报

2013 年 1 月
1 日(重述后)

其他权益工具 - 287,161,675.96 287,161,675.96
资本公积 6,295,050,594.19 (287,161,675.96) 6,007,888,918.23
对股东权益的影响总额 17,295,639,141.30 - 17,295,639,141.30

 上述会计政策变更对 2013 年度公司及合并净利润、公司及合并综合收益总额没有影响。

31、其他

31.1 维修基金

对于深圳地区房地产项目，公司执行《深圳市房屋公用设施专用基金管理规定》；对于非

深圳地区房地产项目，公司执行当地的有关规定。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2014 年 12 月 31 日止年度

- 45 -

(四) 税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率
企业所得税 应纳税所得额 25%

营业税
提供应税劳务、转让无形资产或者销售不动产

的营业额
5%或 3%

城市维护建设税 实际缴纳的营业税、增值税税额 按公司所在地政策缴纳
教育费附加 实际缴纳的营业税、增值税税额 按公司所在地政策缴纳
土地增值税(注 1) 转让房地产所取得的增值额 超率累进税率 30%-60%

房产税
房产原值一次减除 10%至 30%后的余值或房产

租金收入

依照房产余值计算缴纳的，税率

为 1.2%；依照房产租金收入计算

缴纳的，税率为 12%

城镇土地使用税 实际占用的土地面积 (注 2)

注 1： 公司及子公司按照各地税务机关规定的预缴比例预缴土地增值税，并按照有关规定

按项目实际增值额和规定税率进行清算，对预缴的土地增值税款多退少补。

[…]

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。公司承受外汇风险主要与美元有关，除公司的几

个下属子公司以美元进行借款外，公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。除少数以

港币或美元作为记账本位币的子公司外，公司及其他子公司均以人民币作为记账本位币。

于 2014 年 12 月 31 日，除下表所述资产及负债为外币余额外，公司其他资产及负债均为记

账本位币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对公司的经营业绩产生影

响。
单位：人民币元

项目 年末余额 年初余额
货币资金(港币) 5,663,470.10 46,492,343.62
货币资金(美元) 757,563,022.26 433,735,090.40
货币资金(欧元) 34,124.28 57,374.80
货币资金(人民币)(注) 75,721,736.42 58,414,316.16
应收账款(港币) 14,370.60 5,344,793.71
其他应收款(港币) 128,908.71 185,471.04
其他应收款(美元) 25,433,973.94 1,496,995.15
其他应收款(欧元) 9,692.28 -
其他应付款(港币) 75,103,496.59 77,019,980.71
其他应付款(美元) 7,842,127.96 131,814,631.64
短期借款(美元) 956,399,700.00 371,910,900.00
一年内到期的长期借款(美元) 110,142,000.00 1,857,725,430.00
长期借款(美元) 2,381,022,974.91 1,279,129,620.00
应付债券(美元) 1,726,396,769.08 2,112,621,752.19

注：系以港币作为记账本位币的子公司所持有的人民币金融资产。

公司密切关注汇率变动对公司外汇风险的影响。公司目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效，港币与

美元继续维持联系汇率。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2014年 月 日止年度12 31

- 100 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1 外汇风险 - 续

外汇风险敏感性分析 - 续

以人民币作为记账本位币的公司及子公司：

单位：人民币元

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% (76,468,767.82) (76,468,767.82) (99,170,258.08) (99,170,258.08)

所有外币 对人民币贬值 5% 76,468,767.82 76,468,767.82 99,170,258.08 99,170,258.08

以港币作为记账本位币的子公司：

单位：港元

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

除美元外所

有外币
对港币升值 5% 4,799,197.39 4,799,197.39 3,714,978.13 3,714,978.13

除美元外所

有外币
对港币贬值 5% (4,799,197.39) (4,799,197.39) (3,714,978.13) (3,714,978.13)

1.1.2 利率风险 - 现金流量变动风险

公司借款以人民币借款为主，同时辅以外币借款。外币借款主要为美元浮动利率借款，借

款利率不受中国人民银行调整贷款基准利率的影响，但受到国际市场美元利率影响。人民

币借款主要为浮动利率借款，借款利率根据中国人民银行贷款基准利率浮动。公司目前主

要是通过合理安排短期和中长期借款比例来避免利率变动所产生的现金流量风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；
 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；
 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；
 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2014年 月 日止年度12 31

- 101 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2 利率风险 - 现金流量变动风险 - 续

利率风险敏感性分析 - 续

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和